

15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เขียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังนี้

งบกำไรขาดทุนรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 1/2566	ไตรมาสที่ 1/2565	การเปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	308.03	289.95	18.08	6.24
รายได้อื่น	6.74	7.23	(0.49)	(6.78)
รายได้รวม	314.77	297.18	17.59	5.92
ต้นทุนขายและบริการ	218.55	212.78	5.77	2.71
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	29.27	27.22	2.05	7.53
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	36.96	35.72	1.24	3.47
ต้นทุนทางการเงิน	0.53	0.60	(0.07)	(11.67)
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	285.31	276.32	8.99	3.25
กำไรก่อนภาษีเงินได้	29.46	20.86	8.60	41.23
ภาษีเงินได้	5.93	4.71	1.22	25.90
กำไรสำหรับงวด	23.53	16.15	7.38	45.70
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.08)	0.06	(0.14)	(233.33)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	23.61	16.09	7.52	46.74
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	29.05%	26.61%		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.47%	5.43%		

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 308.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.24 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2565 ที่มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 289.95 ล้านบาท จากการทยอยส่งมอบงานจากยอดคำสั่งซื้อค้างส่งในปี 2565 ต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้น 5.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.71 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการเป็นสัดส่วนน้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและบริการส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.44 จากการปรับราคาขายให้สอดคล้องกับสถานะต้นทุนที่สูงขึ้นและเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นเล็กน้อย ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 2.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.53 จากค่าตอบแทนการขายของพนักงานตามสัดส่วนเดียวกับรายได้จากการขายและบริการที่เติบโตขึ้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 1.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.47 จากเงินเดือนและสวัสดิการพนักงาน รวมทั้งการทบทวนปรับอัตราค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นให้เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน

ทั้งนี้ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการและอัตรากำไรขั้นต้น แบ่งตามส่วนงานได้ดังนี้

รายได้จากการขายและบริการ (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 1/2566	ไตรมาสที่ 1/2565	การเปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
ผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการ	151.47	137.20	14.27	10.40
ผลิตภัณฑ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ	15.43	11.82	3.61	30.54
ผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็น	56.90	55.59	1.31	2.36
ผลิตภัณฑ์ระบบพิมพ์ดิจิตอล	83.39	83.64	(0.25)	(0.30)
ผลิตภัณฑ์ระบบไอโอทีโซลูชันส์สำหรับงานอาคาร	0.84	1.70	(0.86)	(50.59)
รวม	308.03	289.95	18.08	6.24

อัตรากำไรขั้นต้น (%)	ไตรมาสที่ 1/2566	ไตรมาสที่ 1/2565
ผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการ	24.21	21.82
ผลิตภัณฑ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ	29.57	31.49
ผลิตภัณฑ์ระบบทำความเย็น	27.86	24.51
ผลิตภัณฑ์ระบบพิมพ์ดิจิตอล	38.48	34.93
ผลิตภัณฑ์ระบบไอโอทีโซลูชันส์สำหรับงานอาคาร	36.06	39.21
รวม	29.05	26.61

ไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 23.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.74 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2565 ที่มีกำไรสุทธิ 16.09 ล้านบาท จากรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้น ความสามารถในการรักษาอัตรากำไรขั้นต้นและการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัท แม้ว่าอัตรากำไรขั้นต้นของหน่วยธุรกิจผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการจะต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ จากงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิงที่ได้รับผลกระทบจากสถานะต้นทุนที่ปรับเพิ่มขึ้น แต่ในภาพรวมอัตรากำไรขั้นต้นของหน่วยธุรกิจผลิตภัณฑ์อื่นสูงขึ้น โดยอัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับร้อยละ 29.05 เปรียบเทียบกับร้อยละ 26.61 ของไตรมาส 1 ปี 2565 และบริษัทมีอัตรากำไรสุทธิของไตรมาส 1 ปี 2566 ร้อยละ 7.47 เปรียบเทียบกับร้อยละ 5.43 ของไตรมาสเดียวกันของปี 2565

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธรรมบุญ ตริเพ็ชร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร